
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /QĐ-UBND 

 

Ia H’Drai, ngày     tháng        năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng  

các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031  

trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN IA H’DRAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010; 

Căn cứ Luật khiếu nại năm 2011; 

Căn cứ Luật Tiếp công dân năm 2013; 

Căn cứ Luật Tố cáo năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân; 

Căn cứ Kế hoạch số 1233/KH-TTCP ngày 13/6/2024 của Thanh tra 

Chính phủ về việc phối hợp tổ chức tiếp công dân giữa Thanh tra Chính phủ với 

các bộ, ban, ngành Trung ương và địa phương nhằm phục vụ Đại hội Đảng 

các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử địa biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; 

Căn cứ Kế hoạch số 2707/KH-UBND ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 07/8/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ia H’Drai về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng 

các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (Đại hội Đảng), 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2026 -2031 (Bầu cử); 

Xét đề nghị của Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 635/TTr-PNV ngày 

23/10/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 



2 
 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn huyện Ia 

H’Drai (sau đây gọi tắt là Tổ tiếp công dân), thành phần gồm: 

1. Tổ trưởng: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phụ trách văn hóa - xã hội. 

2. Tổ phó: Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân huyện kiêm Trưởng Ban tiếp công dân huyện. 

3. Thường trực Tổ tiếp công dân: Chánh Thanh tra huyện. 

4. Thành viên: 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã; 

- Ủy ban nhân dân huyện mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị sau 

tham gia Tổ tiếp công dân với tư cách là Thành viên: Văn phòng Huyện ủy; 

Ủy ban kiểm tra Huyện ủy; Ban Dân vận Huyện ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam huyện; Công an huyện; Toà án nhân dân huyện; Viện Kiểm sát nhân dân 

huyện; Chi cục Thi hành án dân sự huyện; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai 

huyện; Chi cục thống kê  khu vực Sa Thầy – Ia H’Drai; Chi cục thuế huyện. 

Điều 2. Tổ chức, hoạt động và nhiệm vụ của Tổ tiếp công dân 

a) Tổ chức, hoạt động 

- Thanh tra huyện là cơ quan thường trực của Tổ tiếp công dân. 

- Tổ tiếp công dân được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân huyện Ia 

H’Drai khi Tổ trưởng ký; sử dụng con dấu của Ban Tiếp công dân huyện khi Tổ phó 

Tổ tiếp công dân ký; sử dụng con dấu của Thanh tra huyện Ia H’Drai khi Thường 

trực Tổ tiếp công dân ký để ban hành các văn bản phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều 

hành thực hiện các nhiệm vụ của Tổ tiếp công dân. 

- Tổ tiếp công dân tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

b) Nhiệm vụ 

- Phối hợp tổ chức trực, tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công 

dân huyện Ia H’Drai để tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn theo quy định trong 

thời gian diễn ra Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV; 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2026-2031; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai chỉ đạo, xem xét và 

giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân; hạn chế tối đa 

các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài đến cơ quan Đảng, 

Nhà nước của tỉnh và cơ quan Trung ương. 

- Theo dõi, nắm bắt tình hình công dân thuộc huyện Ia H’Drai đi khiếu nại, 

tố cáo tại các cơ quan Đảng, Nhà nước ở Trung ương để báo cáo với Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện biết, có hướng chỉ đạo xử lý, giải quyết 

kịp thời. Trường hợp có công dân của xã hoặc người lao động thuộc quản lý của 

các cơ quan, đơn vị khiếu nại, tố cáo vượt cấp lên tỉnh, Trung ương, Tổ tiếp công 

dân có quyền yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và Thủ trưởng các cơ quan, 



3 
 

đơn vị liên quan phối hợp với Tổ tiếp công dân để tiếp và chịu trách nhiệm tổ chức 

đưa công dân về địa phương xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật. 

- Xây dựng lịch trực để phân công, bố trí nhân sự của Tổ tiếp công dân 

thường trực tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân huyện Ia H’Drai. 

- Chế độ, chính sách của Tổ trưởng, Tổ phó, Thường trực Tổ tiếp công 

dân và Thành viên, cơ quan phối hợp với Tổ tiếp công dân và nhân sự tham 

gia trực, tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân huyện do cơ quan, đơn vị cử chi 

trả theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, 

Trưởng phòng Nội vụ, Chánh Thanh tra huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

liên quan và các thành phần tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/h); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ (b/c); 

- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Trang Thông tin điển tử huyện (để đăng tải); 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Anh Tuấn 

 


		2024-10-24T13:34:19+0700
	Võ Anh Tuấn


		2024-10-24T15:39:29+0700


		2024-10-24T15:39:29+0700


		2024-10-24T15:39:29+0700


		2024-10-24T15:39:29+0700




